
A10 - CLASSIDIÁRIO - Cuiabá, terça-feira, 23 de outubro de 2018

EDITAL DE CONVOCAÇÃO ASSEMBLEIA  GERAL  EXTRAORDINÁRIA
A ser realizada no dia 05 de novembro de 2018.

O Presidente do Conselho de Administração do INSTITUTO DE ENSINO SUPERIOR, 
PESQUISA E TECNOLOGIA DE SORRISO S/A, no uso de suas atribuições que lhe confere o 
Estatuto Social e em conformidade com os termos do Art. 123, c/c o Art. 124, da Lei 6.404/76, 
CONVOCA os Senhores Acionistas da Companhia, se reunirem em ASSEMBLEIA 
GERAL EXTRAORDINÁRIA, de acordo com os indicativos abaixo: DATA: 05 de novembro 
de 2018. LOCAL: Sede social da Companhia, situada na Rua das Videiras, nº 936, 2º Andar, 
Sala 05,  Bairro Centro, no município de Sorriso - MT. CEP. 78890-000. HORÁRIO: Às 
08h00min.  (oito horas). ORDEM DO DIA: I) Deliberar sobre a alteração do endereço da sede 
da Companhia; II) Alteração do Art. 2º do Estatuto Social;  III) Consolidação do Estatuto Social 
da Companhia;   Sorriso-MT, 18 de outubro de 2018. ELPIDIO DAROIT RG. nº 1.127.142 -  
SSP/PR Presidente do Conselho de Administração

INSTITUTO DE ENSINO SUPERIOR, PESQUISA E TECNOLOGIA DE SORRISO S/A.-  I  E  S  S -
 NIRE: 51300015153 - CNPJ. 28.338.667/0001-18 

(19,20 E 23/10/2018)

ABANDONO DE EMPREGO
Empresa: J.J HOTELARIA LTDA ME, CNPJ: 13.037.615/0001-34 
com sede na Ciriaco Candia nº 56, Bairro Cidade verde, Cuiabá-
Mt. Esgotados nossos recursos de localização, convidamos o 
funcionário ELOYZANA LEITE DE ARAUJO CTPS 69263, SÉRIE 
00012 MT a comparecer no local de trabalho, sendo que o mesmo 
não comparecer a empresa a fim de retornar ao emprego em 48 
horas. A partir da data desta publicação, sob pena de ficar 
rescindido automaticamente o contrato de trabalho nos termos do 
artigo 482 da CLT. 

(20,23 E 24/10/2018)

Piscicultura Cezar Ltda ME, nome fantasia Peixes Cezar, 
CNPJ: 31.028.539/0001 – 82, localizada na Rod BR 364, Km 
46 – Anexo a Fazenda Cezar, Zona Rural, Município de Janga-
da. torna-se público, que está requerendo da Secretaria de Es-
tado de Meio Ambiente - SEMA, Licença Prévia – LP, Licença de 
Instalação – LI e Licença de Operação -LO das “instalações do 
empreendimento de beneficiamento de pescados, Coord Geog 
de referência Lat 15º 21’ 31,96” S e Long 56º 26’ 44,32” W.

ÁGUA´S MINUANO FUJI ADMINISTRAÇÃO E PARTICIPAÇÕES S.A.
CNPJ Nº. 09.309.046/0001-61 - NIRE 51.300.009.111 - SINOP-MT 
ATA DA ASSEMBLÉIA GERAL ORDINÁRIA E EXTRAORDINÁRIA 

REALIZADA EM 06 DE JULHO DE 2018
DATA: 06/07/2018 – HORA: 17:00 – LOCAL: Sede social da Sociedade, na Rua 
das Caviúnas, nº 2083, Setor Comercial, Sinop - Mato Grosso. CEP. 78550-000.
PRESENÇAS: Acionistas representando a totalidade do capital social, conforme 
assinaturas lançadas no livro “Presença dos Acionistas”.
CONVOCAÇÃO: Dispensada a publicação do edital, conforme o disposto no pa-
rágrafo 4º. do artigo 124 da Lei nº. 6.404, de 15.12.76, por terem comparecido à 
Assembleia Geral, acionistas representando a totalidade do capital social.
COMPOSIÇÃO DA MESA: Presidente: Jorge Hiroshi Tanaka, que convidou a mim 
Rosimeire Mitsuko Tanaka, para atuar como Secretária e lavrar a presente Ata.
ORDEM DO DIA: Foram tomadas as seguintes deliberações:
I- EM ASSEMBLÉIA GERAL ORDINÁRIA

1- Ficam ratificados todos os atos praticados pelos membros da Diretoria da 
Sociedade, até a presente data.

2- Foram aprovados, por unanimidade, o Relatório dos Administradores, o Ba-
lanço Patrimonial e demais Demonstrações Financeiras, referente ao exercí-
cio social encerrado em 31 de dezembro de 2017, publicado no Diário Oficial 
do Estado de Mato Grosso, na edição do dia 29/06/2018 pág. 213 e no jornal 
local Diário de Cuiabá na edição do dia 29/06/2018 pág. E2, dispensada a 
publicação do Aviso de que trata o art. 133, da Lei 6.404, de 15.12.76, em 
face do disposto no parágrafo 4º, do mesmo artigo da referida lei. 

II- EM ASSEMBLÉIA GERAL EXTRAORDINÁRIA:
1- Fica aprovada a alteração de endereço da sociedade, passando doravante a 

ser na Rua das Caviúnas, nº 2087, Sala A, Setor Comercial, cidade de Sinop, 
Estado de Mato Grosso, CEP 78550-098, ficando eleito o foro da cidade e 
comarca de Sinop, Estado de Mato Grosso, para o exercício e o cumprimento 
dos direitos e obrigações resultantes desta ATA.

2 - Em face da alteração acima aprovada, fica alterado o Artigo 2º do Estatuto 
social, que de agora em diante, passa a vigorar com a seguinte nova redação: 
“Artigo 2º: A Sociedade tem sede e foro na Rua das Caviúnas, nº 2087, Sala 
A, Setor Comercial, cidade de Sinop, Estado de Mato Grosso, CEP 78550-
098.
Parágrafo Único: Por deliberação da Diretoria, poderão ser instalados, 
transferidos ou extintos, escritórios, filiais, agências ou depósitos em qual-
quer ponto do território nacional ou no exterior.”

ENCERRAMENTO: Nada mais havendo a tratar, foram suspensos os trabalhos 
pelo tempo necessário à lavratura da presente ata, no livro próprio, a qual, tendo 
sido lida e aprovada, vai assinada pelo presidente Jorge Hiroshi Tanaka, pela se-
cretária Rosimeire Mitsuko Tanaka e por todos os acionistas presentes. 
A presente é cópia fiel da ata lavrada no livro próprio.Sinop - MT, 06 de julho de 
2018. JORGE HIROSHI TANAKA Presidente da Mesa ROSIMEIRE MITSUKO 
TANAKA Secretária.Registrada na JUCEMAT sob o NIRE nº 2079711 em 
27/08/2018.

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DE MATO GROSSO
COMARCA DE NOVA MUTUM

SEGUNDA VARA

EDITAL DE CITAÇÃO
PRAZO 20 DIAS 

DADOS DO PROCESSO: PROCESSO: 5040-57.2016.811.0086 - CÓDIGO: 97888 - VLR. 
CAUSA: R$ 50.000,00 - TIPO: CÍVEL - ESPÉCIE: PROCEDIMENTO ORDINÁRIO - PRO-
CEDIMENTO DE CONHECIMENTO - PROCESSO DE CONHECIMENTO - PROCESSO CÍ-
VEL E DO TRABALHO - POLO ATIVO: GILSON JOSÉ DEVEZNZ - POLO PASSIVO: LEO-
NALDO MAMORE - ME (TNV - TRANSPORTADORA NOVA VIDA) E TRANSPORTADORA 
RODOVIA LTDA. - PESSOA(S) A SER(EM) CITADAS(S): LEONALDO MAMORE - ME (TNV 
- TRANSPORTADORA NOVA VIDA) (REQUERIDO(A)), CNPJ: 13335265000192,  Endereço: 
Atualmente em lugar incerto e não sabido - FINALIDADE: CITAÇÃO DO(A) REQUERIDO(a) 
acima qualificado(a), atualmente em lugar incerto e não sabido, dos termos da ação que lhe é 
proposta, consoante consta da petição inicial a seguir resumida, para, no prazo de 15 dias, con-
tados do término do prazo deste edital, apresentar resposta, caso queira, sob pena de serem 
considerados como verdadeiros os fatos afirmados na petição inicial. RESUMO DA INICIAL: O 
Autor propõe a ação de indenização por danos morais contra as requeridas acima nominadas, 
em virtude dos fatos ocorridos em 21/02/2016, onde os prepostos das Requeridas, Senhores J. 
P. e A. P., chegaram à Fazenda de propriedade do Autor, para descarregar as cargas de adubo 
adquiridas pelo Autor e enviadas por meio das Requeridas, onde mesmo o Autor pedindo que 
os motoristas J. P. e A. P. aguardassem para a finalização da entrega, os motoristas encosta-
ram suas carretas no barracão, na traseira do caminhão que estava sendo descarregado, e 
insistiram com a descarga ali mesmo no pátio da Fazenda (sendo que a descarga deveria ser 
realizada na lavoura) passando a discutir com o Autor, e totalmente alterados agrediram fisica-
mente o Autor. Com isso o Autor, em razão do despreparo dos prepostos das Requeridas que 
se mostraram violentos, perigosos e consequentemente em razão da lesão corporal (Exame 
de Corpo e Delito constante dos autos), deve ser ressarcido pelos danos sofridos, pela atitude 
irresponsável e ilegal dos agressores prepostos das Requeridas. O dano moral, resta total-
mente configurado diante das lesões corporais e do abalo espiritual sofrido pelo Autor. Diante 
de toda essa situação vivenciada, o Autor requer, a aplicação do CDC ao caso, a citação da 
requerida para querendo oferecer contestação, e para que ao final seja julgada procedente a 
ação condenando as Requeridas ao pagamento de indenização pelos danos morais sofridos no 
valor de R$ 50.000,00. DESPACHO/DECISÃO: Vistos. Considerando que o requerido Leonal-
do Mamore (TNV – Transportadora Nova Vida) está em local incerto e não sabido, bem como 
a parte requerente e este juízo não lograram êxito em localizar a parte requerida, DETERMINO 
que sejam os mesmos citados por edital, nos termos do artigo 256, I, do Código de Processo 
Civil, com prazo de 20 (vinte) dias. Em caso de inércia da parte requerida no prazo previsto no 
artigo 335 do Código de Processo Civil, desde já, nomeio a Defensoria Pública desta Comarca, 
como curadora especial, em consonância com o disposto no artigo 72, inciso II, do Código de 
Processual Civil, a qual deverá ser intimada desta decisão. Cumpra-se, expedindo-se o ne-
cessário, com as cautelas de estilo. Às providências. E, para que chegue ao conhecimento de 
todos e que ninguém, no futuro, possa alegar ignorância, expediu-se o presente Edital que será 
afixado no lugar de costume e publicado na forma da Lei. Eu, Cristiany Ribeiro Rosa Rose, 
digitei. Nova Mutum, 14 de setembro de 2018.

RUTH MARTA SERRA NASSER PAQUER
Gestor(a) Judiciário(a) Autorizado art. 1.205/CNGC

14/09/2018
18:46:21
52943

JUSTIÇA FEDERAL
SEÇÃO JUDICIÁRIO DE MATO GROSSO

SUBSEÇÃO DE RONDONÓPOLIS
1ª VARA FEDERAL
EDITAL Nº 10/2018

PRAZO: 10(dez) dias
PROCESSO N. 1000222-48.2017.4.01.3602
CLASSE: DESAPROPRIAÇÃO
EXPROPRIANTE: DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA 
DE TRANSPORTES - DNIT
EXPROPRIADO: EUCLIDES GABILHERI E OUTRA 
FINALIDADE: CIENTIFICAÇÃO DE TERCEIROS acerca da demanda em 
epígrafe, através da qual o DNIT desapropria 0,2927ha. Do imóvel objeto 
da matrícula nº 11.284 e 5,1874 há. do imóvel objeto da matrícula nº 11.285, 
ambos do CRI de Jaciara/MT.
DECISÃO: “[...]EXPEÇA –SE edital para conhecimento de terceiros, com o 
prazo de 10 (dez) dias, nos termos do artigo 34 do Decreto Lei nº 3.365/41[ ... ]”.
SEDE DO JUÍZO: Avenida Goiânia, 281, Bairro Jardim Santa Marta, 
Rondonópolis, Mato Grosso, CEP 78.710-450, Fone: (66) 3321-6000.

Rondonópolis/MT, 27 de fevereiro de 2018.
assinado digitalmente

KAREN REGINA OKUBARA
Juíza Federal Substituta

PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA FEDERAL

SEÇÃO JUDICIÁRIO DE MATO GROSSO
SUBSEÇÃO DE RONDONÓPOLIS

1ª VARA FEDERAL
EDITAL Nº 45/2018

PRAZO: 10(dez) dias
PROCESSO N. 1000231-10.2017.4.01.3602
CLASSE: DESAPROPRIAÇÃO
EXPROPRIANTE: DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA 
DE TRANSPORTES - DNIT
EXPROPRIADO: SALUSTIANO DA SILVA E OUTRA 
FINALIDADE: CIENTIFICAÇÃO DE TERCEIROS acerca da demanda em 
epígrafe, através da qual o DNIT desapropria a área de 2,4490 hectares do 
imóvel objeto da matrícula nº 748 do CRI de Juscimeira /MT.
DECISÃO: “[...]EXPEÇA –SE edital para conhecimento de terceiros, com o 
prazo de 10 (dez) dias, nos termos do artigo 34 do Decreto Lei nº 3.365/41[ ... ]”.
SEDE DO JUÍZO: Avenida Goiânia, 281, Bairro Jardim Santa Marta, 
Rondonópolis, Mato Grosso, CEP 78.710-450, Fone: (66) 3321-6000

Rondonópolis/MT, 22 de maio de 2018.
assinado digitalmente

VICTOR DE CARVALHO SABOYA ALBUQUERQUE 
Juiz Federal

JUSTIÇA FEDERAL
SEÇÃO JUDICIÁRIO DE MATO GROSSO

SUBSEÇÃO DE RONDONÓPOLIS
1ª VARA FEDERAL
EDITAL Nº 74/2018

PRAZO: 10(dez) dias
PROCESSO N. 1000376-66.2017.4.01.3602
CLASSE: DESAPROPRIAÇÃO
EXPROPRIANTE: DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA 
DE TRANSPORTES - DNIT
EXPROPRIADO: ANTONIO BARBOSA CAMARGO 
FINALIDADE: CIENTIFICAÇÃO DE TERCEIROS acerca da demanda em 
epígrafe, através da qual o DNIT desapropria imóvel objeto da matrícula 
nº 2.602 do CRI de Juscimeira /MT.
DECISÃO: “[...]EXPEÇA –SE edital para conhecimento de terceiros, com o 
prazo de 10 (dez) dias, nos termos do artigo 34 do Decreto Lei nº 3.365/41[ ... ]”.
SEDE DO JUÍZO: Avenida Goiânia, 281, Bairro Jardim Santa Marta, 
Rondonópolis, Mato Grosso, CEP 78.710-450, Fone: (66) 3321-6000.

Rondonópolis/MT, 28 de setembro de 2018.
assinado digitalmente

KAREN REGINA OKUBARA
Juíza  Federal Substituta

JUSTIÇA FEDERAL
SEÇÃO JUDICIÁRIO DE MATO GROSSO

SUBSEÇÃO DE RONDONÓPOLIS
1ª VARA FEDERAL
EDITAL Nº 76/2018

PRAZO: 10(dez) dias
PROCESSO N. 1000249-31.2017.4.01.3602
CLASSE: DESAPROPRIAÇÃO
EXPROPRIANTE: DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA 
DE TRANSPORTES - DNIT
EXPROPRIADO: ESTER PEREIRA DOS SANTOS
FINALIDADE: CIENTIFICAÇÃO DE TERCEIROS acerca da demanda em 
epígrafe, através da qual o DNIT desapropria imóvel abaixo, sem matrícula 
no CRI competente, descrito na forma seguinte:
ZONA URBANA – CEP, 78.810-000 – Distrito de Santa Elvira, Juscimeira- 
MT, Km 242,50 Quadra 05, lote 26, 16º 9’ 38.59’’S 54º47’35.15’’O;
Área Total:434,36 m2;
Área a desapropriar: 434,36 m2;
Estacas (ou Km): 76+10,83 m a 77+11,24 m – dista 500 m da BR 163/364/MT;
DECISÃO: “[...]EXPEÇA –SE edital para conhecimento de terceiros, 
com o prazo de 10 (dez) dias, nos termos do artigo 34 do Decreto Lei nº 
3.365/41[ ... ]”.
SEDE DO JUÍZO: Avenida Goiânia, 281, Bairro Jardim Santa Marta, 
Rondonópolis, Mato Grosso, CEP 78.710-450, Fone: (66) 3321-6000

Rondonópolis/MT, 02 de outubro de 2018.
assinado digitalmente

KAREN REGINA OKUBARA
Juíza  Federal Substituta

  

PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA GRANDE 
AVISO DE ANULAÇÃO DA DISPENSA DE 

LICITAÇÃO N. 52/2018 
Processo: 545456/2018: Objeto: Contratação de 
pessoa jurídica para confecção e fornecimento de 
Placas de Patrimônio para tombamento de 
materiais permanentes da Prefeitura Municipal de 
Várzea Grande/MT. Por decisão proferida nos autos 
do certame, Com fundamento no art. 49, caput, da 
Lei Federal 8.666/93. O Secretario Municipal de 
Administração decide Anular como vicio de 
legalidade, os atos constituintes do processo 
administrativo nº 545456/2018, Dispensa de 
Licitação 52/2018, reconhecendo e decretando a 
Invalidação dos Atos Eivados de Obscuridade e 
Aqueles Derivados, conforme autoriza 
jurisprudência da Sumula 473, do Supremo Tribunal 
Federal. O referido documento com a 
fundamentação e razões se encontra no sitio 
institucional www.varzeagrande.mt.gov.br. 

Várzea Grande, 19 de outubro de 2018 
Pablo Gustavo Moraes Pereira 

Secretário Municipal de Administração 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA GRANDE 
ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
061/2017, ORIUNDO DO PREGÃO PRESENCIAL 
Nº 084/2017 PELA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

COMODORO/MT. ADESÃO 25/2018 
Processo nº. 549285/2018 

Objeto: Aquisição de brinquedos educativos, para 
atender as necessidades da Secretaria Municipal 
de Educação, Cultura, Esporte e Lazer do Município 
de Várzea Grande/MT, conforme condições e 
quantitativos previstos neste Termo de Referência. 
Os itens pleiteados serão todos do 1 ao 134, 
totalizando o valor de R$ 991.017,90 (novecentos e 
noventa e um mil, dezessete reais e noventa 
centavos), cuja empresa vencedora Cyan 
Papelaria e Materiais de Informática EIRELI - 
EPP, inscrita no CNPJ. 20.357.366/0001-20. Desse 
modo Autorizo a Adesão aos itens supracitados 
da Ata de Registro de Preços nº 061/2017, 
oriunda do Pregão Presencial nº 084/2017, com 
vigência de 12 (doze) meses. Publique-se e 
cumpra-se. Empenhem-se os recursos necessários. 

Várzea Grande-MT, 19 de outubro de 2018 
Silvio Aparecido Fidelis 

Secretário Municipal de Educação, Cultura, 
Esporte e Lazer 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA GRANDE 
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

CHAMAMENTO PÚBLICO N. 01/2018 
Processo nº 523977/2018. 

Objeto: Credenciamento para a habilitação de 
associações e/ou cooperativas de Catadores de 
Materiais Recicláveis, visando à coleta de todos os 
resíduos descartados pela Prefeitura Municipal de 
Várzea Grande/MT. Observados os preceitos legais 
da lei n. 8666/93 e Constituição Federal de 1988, 
Homologo o presente certame e Adjudico seu 
objeto a empresa Associação de Catadores de 
Materiais Reutilizaveis e Reciclaveis Mato 
Grosso Sustentavel – ASMATS, inscrita no CNPJ: 
24.342.022/0001-06, na forma do inciso VI do artigo 
43 da lei 8666/93. O presente documento esta 
disponível no site: www.varzegrande.mt.gov.br.  

Várzea Grande – MT, 17 de outubro de 2018 
Helen Farias Ferreira 

Secretária de Meio Ambiente e Desenvolvimento 
Rural Sustentável 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA GRANDE 
AVISO DE SUSPENSÃO PREGÃO ELETRÔNICO 

REGISTRO DE PREÇO Nº 71/2018 / MENOR 
PREÇO POR ITEM/ AMPLA CONCORRÊNCIA E 

COTA DE RESERVA. 
Processo Nº 547644/2018. Objeto: Registro de 
preços para futura e eventual aquisição de 
medicamentos para atender as necessidades da 
rede Municipal de Saúde de Várzea Grande-MT. A 
realização do certame que estava previsto para o 
dia 30 de outubro de 2018 às 09h30min – horário 
de Brasília DF- fica Suspenso. Justifica-se a 
suspensão, para retificação nos descritivos técnicos 
do termo de referência em razão de alguns itens 
não constar as unidades dos volumes em ml. -
Informação, conforme CI nº 421/2018 juntada aos 
autos. 

Várzea Grande-MT, 22 de outubro de 2018 
Diógenes Marcondes 

Secretario Municipal de Saúde 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA GRANDE 
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

DO PREGÃO ELETRÔNICO N. 59/2018 
Processo nº 538902/2018. Objeto: Contratação de 
pessoa jurídica capacitada para fornecimento de 
uniformes para os alunos das Unidades de Ensino 
da Secretaria Municipal de Educação, Cultura, 
Esporte e Lazer do Município de Várzea Grande-
MT. Foi ADJUDICADO E HOMOLOGADO em 
22/10/2018, sangrando vencedora a seguinte 
empresa: LEIDE INDÚSTRIA E COMERCIO DE 
CONFECÇÕES EIRELI - ME, inscrita no CNPJ Nº 
12.309.536/0001-72, vencedora do Lote Único, com 
o valor total de R$ 1.260.500,00 (Um Milhão 
Duzentos e Sessenta Mil e Quinhentos Reais).  

Várzea Grande 22 de Outubro de 2018 
Silvio Aparecido Fidelis 

Secretária Municipal de Educação, Cultura, 
Esportes e Lazer 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA GRANDE 
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO 

Nº. 72/2018 - MENOR PREÇO POR ITEM 
Processo nº 550974/2018. Objeto: Registro de 
Preços para futura e eventual aquisição de Placas 
de Homenagens e Troféus, para atender as 
necessidades da Prefeitura Municipal de Várzea 
Grande/MT. A realização está prevista para o dia 
06 de novembro de 2018, às 10h00min (horário 
Brasília - DF). O Edital completo está à disposição 
dos interessados na Prefeitura Municipal de Várzea 
Grande, – Superintendência de Licitações, a ser 
disponibilizado através de mídia gravada em 
dispositivo do interessado ou gratuitamente nos 
seguintes sites: www.bllcompras.org.br e 
www.varzeagrande.mt.gov.br; 
Várzea Grande-MT, 22 de outubro de 2018 Pablo 

Gustavo Moraes Pereira 
Secretário Municipal de Administração 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA GRANDE 
AVISO DE SUSPENSÃO CONCORRÊNCIA 

PÚBLICA N. 17/2018 
Processo nº 543320/2018. Objeto: seleção e 
contratação de empresa de engenharia para 
execução de obra de construção de escola com 10 
(dez) salas de aula, constituída de uma área de 
aproximadamente 2.137,25m², com capacidade 
para atender até 300 alunos em dois turnos 
(matutino e vespertino), denominada Escola 
Municipal de Educação Básica Alino Ferreira 
Magalhães, Localizada na Av. Verdão, esq. com 
Rua B, Bairro Alto da Boa Vista – Cristo Rei, no 
município de Várzea Grande/MT, conforme descrito 
nos anexos deste projeto básico e documentos 
constantes nos autos do processo, com previsão de 
realização de sua sessão 23 de outubro 2018, às 
08h30min (horário local) encontra-se SUSPENSO. 
Os motivos determinantes de sua suspensão se dá 
à necessidade de readequações, conforme 
demonstrado no Ofício nº 
1551/2018/GS/SMECEL/VG/MT. O presente 
documento encontra – se disponível no site: 
www.varzeagrande.mt.gov.br. 

Várzea Grande - MT, 22 de outubro de 2018 
Silvio Aparecido Fidélis 

Secretário Municipal de Educação, Cultura, 
Esporte e Lazer 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE VILA RICA / MT 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO 

Nº038/2018 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 035/2018 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 076/2018  
Do Objeto: Registro de Preço para futura e eventual 
aquisição de máquinas, implementos e acessórios 
para uso mecânicos nos veículos para atender a 
demanda das Secretarias de Agricultura, Educação 
e Viação e Obras Públicas. Do Pagamento: O 
pagamento será efetuado à Contratada em até 
10(Dez) dias úteis, contados do recebimento oficial 
da nota fiscal atestada pela Secretaria solicitante. 
Data: Vila Rica/MT, 22 de Outubro de 2018.   
Assinantes / Valor: Abmael Borges da Silveira - 
Prefeitura Municipal de Vila Rica – Contratante. 
Altair Fabro & CIA Ltda (02.730.048/0001-80) - R$ 
18.999,00 – Contratada. Empire Comercial Eireli 
(22.349.162/0001-72) - R$ 85.025,27 - Contratada. 
Infantaria Comercial Eireli (20.795.155/0001-79) - 
R$ 13.175,08 - Contratada. Boing Comercio 
Atacadista de Materiais Ltda (21.189.579/0001-52) - 
R$ 2.045,85 - Contratada. Brasidas Eireli – ME 
(20.483.193/0001-96) - R$ 30.791,80 - Contratada. 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE VILA RICA / MT 
RESULTADO PREGÃO ELETRÔNICO Nº035/2018 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 076/2018 
Nº DE LICITAÇÃO NO BB: 733940 

A Pregoeira Oficial, Srª Cristina Magalhães Castro 
designada pela Portaria nº. 012/2015, leva ao 
conhecimento dos interessados o Registro de Preço 
para futura e eventual aquisição de máquinas, 
implementos e acessórios para uso mecânicos nos 
veículos para atender a demanda das Secretarias 
de Agricultura, Educação e Viação e Obras 
Públicas, onde foram declaradas vencedoras as 
empresas: Altair Fabro & CIA Ltda 
(02.730.048/0001-80) R$ 18.999,00 Empire 
Comercial Eireli (22.349.162/0001-72)R$ 85.025,27 
Infantaria Comercial Eireli (20.795.155/0001-79) R$ 
13.175,08 Boing Comercio Atacadista de Materiais 
Ltda (21.189.579/0001-52) R$ 2.045,85 Brasidas 
Eireli – ME (20.483.193/0001-96) R$ 30.791,80. Os 
lotes 03, 04, 11 e 17 os valores das empresas 
arrematadas ficaram acima do valor máximo do 
edital, ficando o Procedimento declarado 
Fracassado. Os lotes 13 e 14 foram Desertos, pois 
não houve empresas interessada em participar 
desses lotes. 

Vila Rica – MT, 22 de Outubro de 2018 
Cristina Magalhães Castro 

Pregoeira Oficial Portaria nº 012/2015 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE VILA RICA / MT 
RESULTADO PREGÃO ELETRÔNICO Nº038/2018 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 085/2018 
Nº DE LICITAÇÃO NO BB: 737371 

A Pregoeira Oficial, Srª Cristina Magalhães Castro 
designada pela Portaria nº. 012/2015, leva ao 
conhecimento dos interessados o Registro de Preço 
para futura e eventual aquisição de Serviços de 
Recapagem e Duplagem de Pneus para atender as 
necessidades das Secretarias de Agricultura, 
Educação e Viação e Obras Públicas, onde não 
houve nenhuma empresa interessada em participar 
do certame, ficando o procedimento declarado 
como DESERTO.  

Vila Rica – MT, 22 de Outubro de 2018 
Cristina Magalhães Castro 

Pregoeira Oficial Portaria nº 012/2015 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE VILA RICA / MT 
EXTRATO DO CONTRATO N° 059/2018 
PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº 079/2018 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 037/2018 
Do Objeto: Contratação de empresa para prestação 
contínua e programada de serviços técnicos 
especializados de Acompanhamento de Atividades 
Burocráticas e Consultoria Administrativa, Contábil, 
de Planejamento, Financeira e Patrimonial, com 
programação de, pelo menos, três visitas no 
decorrer da vigência do contrato; atendimento nas 
dependências da empresa a ser contratada e 
orientações à distância por telefone, e-mail, 
comunicador instantâneo, portal corporativo, dentre 
outros. Do Valor: Refere-se a R$ R$ 60.000,00 
(Sessenta mil reais). Do Pagamento: O pagamento 
será efetuado mensalmente através da agência do 
banco do SICOOB, mediante transferência em favor 
da empresa ACPI – Assessoria Consultoria 
Planejamento & Informática Ltda. Data: Vila 
Rica/MT, 22 de Outubro de 2018. Assinantes: 
Abmael Borges da Silveira – Prefeitura Municipal de 
Vila Rica – Contratante, ACPI – Assessoria 
Consultoria Planejamento & Informática Ltda 
(36.879.070/0001-09) - Osvaldo Pereira Leite - 
Contratada. 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE VILA RICA / MT 
RESULTADO PREGÃO ELETRÔNICO Nº037/2018 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 079/2018 
Nº DE LICITAÇÃO NO BB: 735440 

A Pregoeira Oficial, Srª Cristina Magalhães Castro 
designada pela Portaria nº. 012/2015, leva ao 
conhecimento dos interessados a Contratação de 
empresa para prestação contínua e programada de 
serviços técnicos especializados de 
Acompanhamento de Atividades Burocráticas e 
Consultoria Administrativa, Contábil, de 
Planejamento, Financeira e Patrimonial, com 
programação de, pelo menos, três visitas no 
decorrer da vigência do contrato; atendimento nas 
dependências da empresa a ser contratada e 
orientações à distância por telefone, e-mail, 
comunicador instantâneo, portal corporativo, dentre 
outros, onde foi declarada vencedora a empresa: 
Empresa Declarada vencedora Valor Total do Lote 
ACPI Assessoria, Consultoria, Planejamento & 
Informática Ltda (36.879.070/0001-09) R$ 
60.000,00. 

Vila Rica – MT, 22 de Outubro de 2018. 
CRISTINA MAGALHÃES CASTRO 

Pregoeira Oficial Portaria nº 012/2015 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE VILA RICA / MT 
COMUNICADO DE ADESÃO À ATA DE 
REGISTRO DE PREÇO 237/2017/FUNAI 
/PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº 80/2018 

ADESÃO Nº 007/2018 
O Município de Vila Rica- MT, através da Pregoeira 
Oficial, Srª Cristina Magalhães Castro designada 
pela Portaria nº. 012/2015, Conforme o Decreto nº 
44787/08, art. 24,§ 1º torna publico que realizou 
adesão, como órgão não-participante (carona),  à 
Ata de Registro de Preço Registro de Preço 
237/2017/FUNAI, proveniente do Pregão Eletrônico 
nº 06/2017/FUNAI, realizado pela FUNAI – 
Fundação Nacional de Apoio ao Índio, para 
aquisição de veículos tipo Pick – Up .  Empresa 
arrematante: HPE Automotores do Brasil Ltda 
(54.305.743/0001-07). 

Vila Rica / MT, 19 de Outubro de 2018 
CRISTINA MAGALHÃES CASTRO 

Pregoeira Oficial/Portaria nº 012/2015 
 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA 
TOMADA DE PREÇOS 014/2018 

EDITAL RESUMIDO 
A Prefeitura Municipal de Alto Araguaia – Estado de 
Mato Grosso, situada Avenida Carlos Hugueney, n.º 
572, centro, Alto Araguaia–MT, CEP 78.780-000 
através da sua Comissão Permanente de Licitação, 
torna público, para quem possa interessar, que 
realizará às 09:00 horas (Brasília), do dia 
08/11/2018, licitação na modalidade supracitada, do 
tipo menor preço global, com regime de execução 
indireta e sob empreitada por preço Unitário, que 
tem por objeto  a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
PARA EXECUÇÃO DE PROJETO DE 
ALIMENTAÇÃO DE ENERGIA ELETRICA NOS 
SISTEMAS DE CAPTAÇÃO E TRATAMENTO DE 
AGUA DO DIVAES DESTE MUNICIPIO. 
Informação mais detalhada, edital e projeto 
completos poderão ser solicitadas no endereço 
supracitado de Segunda a Sexta–feira, das 13:00 
às 18:00 horas, com a Comissão Permanente de 
Licitação, pelo tel. (66) 3481-2885/1165, e_mail: 
lici.altoaia@gmail.com; site altoaraguaia.mt.gov.br.  

Alto Araguaia – MT, 22 de Outubro de 2018 
Flavianne Naves Fontoura 

Presidente da CPL 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA BRASILÂNDIA
EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ORGÃO GERENCIADOR: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA 
BRASILÂNDIA – MT. FORNECEDORA REGISTRADA: SILVIO 
SANTOS DA COSTA. CNPJ: 27.549.777/0001-66. OBJETO: Constitui 
objeto da presente l ic i tação o REGISTRO DE PREÇOS 
OBJETIVANDO FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO 
PREVENTIVA E CORRETIVA DAS INSTALAÇÕES ELETRICAS 
PREDIAIS (BAIXA TENSÃO) E DEMAIS PROPRIOS PUBLICOS, 
MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DA ILUMINAÇÃO 
PÚBLICA NA CIDADE DE NOVA BRASILANDIA/MT E DEMAIS 
LOCALIDADES DO MUNICIPIO, conforme as especificações e 
quantidades contidas no ANEXO I TERMO DE REFERENCIA deste 
Edital. VALOR R$: 223.270,00 (duzentos e vinte e três mil duzentos e 
setenta reais). ASSINATURA: 19 de outubro de 2018. VIGENCIA: 19 
de outubro de 2018 a 19 de outubro de 2019. FUNDAMENTO: De 
acordo com a Lei nº 8.666/93 e a lei nº 10.520/2002.

Mauriza Augusta de Oliveira
Prefeita Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE SORRISO
AVISO DE RESULTADO

PREGÃO PRESENCIAL N° 123/2018
O MUNICIPIO DE SORRISO – MT TORNA PÚBLICO O RESULTADO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 
123/2018, TENDO COMO OBJETO “REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 
MATERIAIS PARA ALAMBRADOS DE QUADRAS ESPORTIVAS, TOLDOS E LONAS PARA SECRETARIAS 
MUNICIPAIS. CONFORME A SEGUIR, EMPRESA: BRUSCO & BRUSCO LTDA ME, CNPJ Nº 
07.539.713/0001-77, ITENS VENCEDORA – CÓDIGO 825261, VALOR R$ 120,00; CÓDIGO 825262, VALOR 
R$ 100,00, VALOR TOTAL GERAL R$ 328.000,00.

Miraldo Gomes de Souza
Pregoeiro

AVISO DE RETIFICAÇÃO
CHAMAMENTO PÚBLICO N° 001/2018

PROCEDIMENTO DE MANIFESTAÇÃO DE INTERESSE N° 001/2018
O Município de Sorriso – MT, torna Público para o conhecimento dos interessados, que encontra-se aberto 
Procedimento de Manifestação de Interesse com o objetivo de promover a convocação de possíveis 
interessados que possuam capacidade técnica de desenvolver e apresentar estudos de viabilidade, 
levantamentos, investigações, pesquisas, soluções tecnológicas, informações técnicas, projetos ou pareceres 
de interessados, para subsidiar eventual processo de contratação em regime de parcerias público - privadas - 
PPP, nas modalidades de concessão patrocinada ou administrativa, nos termos do disposto na Lei Municipal 
n°. 2.401/2014, relativo à PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS DE GESTÃO, COLETA, TRATAMENTO, 
OPERAÇÃO E DESTINAÇÃO DE RESÍDUOS SÓLIDOS NO MUNICÍPIO DE SORRISO – MT. As 
manifestações de interesse deverão ser apresentadas em até 30 (trinta) dias após a data de PUBLICAÇÃO do 
edital, endereçado ao Conselho de Gestão do Programa de Parceria Público-Privada de Sorriso - CGPPP, 
Avenida Porto Alegre, n. 2.525, Centro – Sorriso – MT, anexo a Departamento Municipal de Licitação. O Edital 
da PMI poderá ser obtido junto à Prefeitura Municipal de Sorriso, Departamento de Licitação, durante o horário 
normal de expediente ou através do site www.sorriso.mt.gov.br. Maiores informações poderão ser obtidas junto 
ao Conselho de Gestão do Programa de Parceria Público Privada ou Comissão Permanente de Licitação e, na 
Prefeitura Municipal em horário normal de expediente, das 07:00 às 13:00 horas ou através do telefone (66) 
3545-4700.  SORRISO – MT, 22 DE OUTUBRO DE 2018.

Estevam Húngaro Calvo Filho
Conselho Gestor do Programa de Parceria Público Privada - Presidente

JULGAMENTO DA IMPUGNAÇÃO
PROCEDIMENTO DE MANIFESTAÇÃO DE INTERESSE N° 001/2018

A Prefeitura Municipal de Sorriso – MT, torna público para o conhecimento dos interessados, que considerando 
a impugnação apresentada pela empresa SANORTE SANEAMENTO AMBIENTAL LTDA, decide: CONHEÇO 
da impugnação interposta, por ser tempestiva, no mérito julgo IMPROCEDENTE, bem como mantenho na 
íntegra os termos contidos no Instrumento Convocatório. Maiores informações poderão ser obtidas junto à 
Comissão Permanente de Licitação, na Prefeitura Municipal em horário normal de expediente, das 07:00 às 
13:00 horas ou através do telefone (66) 3545-4700 e ainda através do site www.sorriso.mt.gov.br.

Ari Genézio Lafin
Prefeito Municipal - Prefeitura Municipal de Sorriso - MT

Estevam Húngaro Calvo Filho
Conselho Gestor do Programa de Parceria Público Privada - Presidente

AVISO DE PRORROGAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 004/2018

O Município de Sorriso – MT, através de sua Comissão Permanente de Licitação torna público para o 
conhecimento dos interessados, que realizará às 12:00 horas (Horário Oficial de Sorriso – MT), do dia 30 DE 
NOVEMBRO DE 2018, na Sala de Licitações da Prefeitura Municipal, localizado na Avenida Porto Alegre, n. 
2.525, Centro – Sorriso – MT, a abertura da CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº. 004/2018. O julgamento da 
referida licitação será através da MAIOR OFERTA para a “CONCESSÃO USO DE BENS PÚBLICOS, PELO 
PRAZO DE 05 (CINCO) ANOS, SENDO UM QUIOSQUE NA PRAÇA MUNICIPAL DO BAIRRO JARDIM 
PRIMAVERA, PERTENCENTE AO PATRIMÔNIO PÚBLICO MUNICIPAL NAS CONDIÇOES DO PRESENTE 
EDITAL E ANEXOS”. O Edital poderá ser obtido junto à Prefeitura Municipal de Sorriso, Departamento de 
Licitação, durante o horário normal de expediente ou através do site www.sorriso.mt.gov.br. Maiores 
informações poderão ser obtidas junto a Comissão Permanente de Licitação, na Prefeitura Municipal em 
horário normal de expediente, das 07:00 às 13:00 horas ou através do telefone (66) 3545-4700.

Marisete M. Barbieri
Presidente da Comissão de Licitação da Prefeitura de Sorriso - MT

AVISO DE CREDENCIAMENTO
INEXIGIBILIDADE N° 008/2018

A Prefeitura Municipal de Sorriso – Estado de Mato Grosso, pessoa jurídica de direito público interno, com sede 
administrativa na Av. Porto Alegre, n.º 2.525, Centro na Cidade de Sorriso/MT, através de sua Comissão 
Permanente de Licitação, torna público para quem possa interessar, que realizará o CREDENCIAMENTO 
PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESAS NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE GUARDA COM 
DIPONIBILIZAÇÃO DE PÁTIO E GUINCHO, PARA RECOLHIMENTO DE VEÍCULOS LEVES E PESADOS, 
OBJETO DE MEDIDAS ADMINISTRATIVAS PREVISTAS NA LEI FEDERAL Nº 9.503/1997 e LEI MUNICIPAL 
2.872/2018 NO MUNICÍPIO DE SORRISO – MT, BEM COMO NO SERVIÇO DE REMOÇÃO, 
DESTOMBAMENTO OU IÇAMENTO DE VEÍCULO ACIDENTADOS OU ABANDONADOS NAS VIAS 
MUNICIPAIS, O credenciamento ocorrerá no período de 25 DE OUTUBRO DE 2018 À 09 DE NOVEMBRO DE 
2018, devendo os interessados, neste período, apresentarem os documentos necessários e a proposta de 
adesão. O horário de atendimento será das 7:00 às 13:00 horas, no departamento de licitação da Prefeitura de 
Sorriso – MT, através do endereço Av. Porto Alegre, n.º 2.525, Centro na Cidade de Sorriso/MT ou através do 
site www.sorriso.mt.gov.br menu “Portal da Transparência”, ou através do telefone (66) 3545-4700.

Marisete M. Barbieri
Presidente da C.P.L

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 018/2018
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE MÃO DE OBRA NA INSTALAÇÃO DE CHAPA 
GALVANIZADA (CALHA) NA ESCOLA MUNICIPAL PROFESSORA IVETE LOURDES ARENHARDT PARA 
ATENDER “TAC” FIRMADO NOS AUTOS DO PROCESSO Nº 1004221-76.2018.8.11.0040. FINALIDADE: O 
processo refere-se à contratação de empresa para prestação de serviços de instalação de chapa galvanizada 
(calha) na Escola Municipal Professora Ivete Lourdes Arenhardt, em virtude de “TAC” firmado nos autos do 
processo nº 1004221-76.2018.8.11.0040. FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 24, inciso IV, da Lei Federal nº. 
8.666/93. CONTRATADO: CLAUDINEI P. STASCZAK & CIA LTDA – ME, CNPJ Nº 02.970.924/0001-46. 
VALOR GLOBAL: R$ 6.830,00 (Seis mil, oitocentos e trinta reais). VIGÊNCIA: 30 (trinta) dias.

Ari Genézio Lafin
Prefeito Municipal

EDITAL DE PUBLICAÇÃO Nº 047/2018. AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO 
(SRP) – Nº 001/2018. O Consórcio Intermunicipal de Saúde da Região do Garças/Araguaia, 
através da  Presidente da Comissão de Licitação Sra. Cristiane Lanzarin, nomeada pela 
Resolução Nº 011/2016, em cumprimento aos princípios Constitucionais da Publicidade e 
Ampla Divulgação, ao texto legal da Lei Complementar nº 101/2000 e demais legislação 
pertinentes à espécie. Torna público para conhecimento dos interessados o seguinte ato: 
Torna público que será realizado Pregão Eletrônico (SRP) Nº 001/2018. Objeto: Prestação 
de Serviço de locação de Tomógrafo Computadorizado 16 canais, para os pacientes 
dos municípios que compõem o CONSÓRCIO INTERMUNIPIPAL DE SAÚDE DA RE-
GIÃO GARÇAS/ARAGUAIA, nos termos do edital e seus anexos. Data da sessão pública: 
01/11/2018 às 09:00 horas (horário de Brasília), pelo site www.comprasgovernamentais.gov.
br. Edital e demais informações no Consorcio Intermunicipal de Saúde da Região Garças / 
Araguaia, na rua Independência nº 1.284, Bairro Campinas, Barra do Garças – MT. Fone: 66 
3401-1630, 18/10/2018. Barra do Garças - MT,  18 de Outubro  de 2018. Cristiane Lanzarin, 
Presidente da CPL.

A Cravari Geração de Energia S.A., CNPJ 08.703.867/0002-04, 
torna público que solicitou à SEMA/MT a Renovação da Licença de 
Operação nº 312664/2016 para a atividade da Linha de 
Transmissão 138 kV - SE PCH Bocaiúva – SE Manobra Sapezal, 
localizada no município de Brasnorte – MT. (23/10/2018)

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DE MATO GROSSO - Comarca de São José do Rio Claro - Primeira Vara Criminal e 
Cível - EDITAL DE CITAÇÃO PRAZO 30 DIAS - Dados do Processo: Processo: 929-10.2007.811.0033 Código: 19144 - 
Vlr Causa: R$ 50.000,00 - Tipo: Cível - Espécie: Processo Cautelar->PROCESSO CÍVEL E DO TRABALHO - Polo Ativo: 
ZAID ARBID - Polo Passivo: PAULO EDIR OLIVEIRA DO AMARAL e ANTONIO STEFANE FILHO. Pessoa(s) a ser(em) 
citadas(s):PAULO EDIR OLIVEIRA DO AMARAL (Requerido(a)), Cpf: 73003751115, Rg: 3384-S, brasileiro(a), solteiro(a), 
corretor de imoveis, Endereço: Rua Euvino Ramos Nogueira, 855, Bairro: Centro, Cidade: São Gabriel D'oeste-MS, CEP: 
79490000. FINALIDADE: CITAÇÃO DO(A) REQUERIDO(A) acima qualificado(a), atualmente em lugar incerto e não 
sabido, dos termos da ação que lhe é proposta, consoante consta da petição inicial a seguir resumida, para, no prazo de 15 
dias, contados do término do prazo deste edital, apresentar resposta, caso queira, sob pena de serem considerados como 
verdadeiros os fatos afirmados na petição inicial. Resumo da Inicial: ZAID ARBID, [...] vem à presença de Vossa 
Excelência para, com fundamento nos artigos 796, 798, 799 e 806 do CPC, propor a presente MEDIDA CAUTELAR 
INOMINADA, COM PEDIDO DE LIMINAR, em face de PAULO EDIR OLIVEIRA DO AMARAL, brasileiro, solteiro, maior, 
corretor de imóveis, portador da cédula de identidade RG 3384-05, expedida pelo CRECl/MT, 19ª Região, inscrito no CPF 
sob o n° 730.037.511-15, domiciliado na cidade de Sorriso, Mato Grosso, onde reside na Av. Porto Alegre, 2734, centro, e 
de ANTÔNIO STEFANE FILHO, brasileiro, casado, empresário, portador da cédula de identidade RG n° 202.5760.551-
PR, inscrito no CPF sob o n° 330.890.869-72, domiciliado na cidade de São José do Rio Claro, Mato Grosso, onde tem 
endereço Comercial na Av. Pedro Castilho, S/N, Hotel Globo Terra, pelos motivos de fato e de direito a seguir discorridos: 
No dia 23 de fevereiro de 2006, o requerente, através de Instrumento Particular de Compromisso de Compra e Venda de 
Imóvel Rural, adquiriu de Bom Zon Amazônia Agrolndustrial LTDA., pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob 
o n° 24.703.902/0001-52, o imóvel rural denominado Fazenda Nossa Senhora Aparecida, constituído de se sete (07) áreas 
de terras contíguas, que formam um só corpo, com aproximadamente 2.200,00 (dois mil e duzentos hectares), 
matriculadas sob o n° 5963, 5965, 5966, 5967 e 5969, no 1° Serviço Notarial e de Registro de Imóveis, Títulos e 
Documentos de Diamantino, MT, e sob n° 384 e 857, no Registro de Imóveis, Títulos e Documentos de São José do Rio 
Claro, MT. [...] Isto posto, é de ser conhecida e deferida liminarmente a atual medida cautelar, a fim de, com a aplicação da 
exegese dos artigos 798 e 799, do CPC, ser ordenado aos requeridos o depósito em juízo, no prazo de 05 (cinco) dias, do 
Original do Instrumento Particular de Confissão de Dívida e outras Avenças, [...] Efetivada a medida, sejam citados os 
requeridos Paulo Edir de Oliveira e Antônio Stefane Filho para, no prazo de 05 (cinco) dias e com as advertências da 
revelia, apresentarem resposta, [...] Dá-se à causa o valor de R$ 50.000,000 (cinquenta mil reais) [...] Termos em que 
Despacho/Decisão: (Decisão/Despacho em anexo E, para que chegue ao conhecimento de todos e que ninguém, no 
futuro, possa alegar ignorância, expediu-se o presente Edital que será afixado no lugar de costume e publicado na forma 
da Lei. Eu, Matheus dos Santos Costa, digitei. São José do Rio Claro, 19 de julho de 2018. Adriana de Souza 
Casavechia - Gestor(a) Judiciário(a) Autorizado art. 1.205/CNGC

(23 E 24/10/2018)

1° TABELIONATO E REGISTRO DE IMÓVEIS - Rua João Irineu 262, Caixa Postal 22 - CEP: 78.670.000 - São Félix do 
Araguaia - MT. E-mail: rgisfa@terra.com.br - Fone: (66) 3522-1385 /1404 - Marilene Lino Lemos – Oficial Efetiva – Aloísio 
Ferreira Lemos – Oficial Substituto – Mª Elizabete Gomes Carvalho - Escrevente Juramentada – EDITAL DE 
NOTIFICAÇÃO - PRAZO DE QUINZE DIAS – A Oficial do Registro de Imóveis desta cidade e Comarca de São Félix do 
Araguaia, Estado de Mato , no uso de suas atribuições e tendo em vista o que dispões o parágrafo 8 do art. 9° do Decreto n° 
4.449/02, com redação dada pelo Decreto n° 5.570/2005, c/c o art. 213, parágrafo 3°, da Lei n° 6.015/73. FAZ SABER, aos 
notificados, AMADOR DE PAULA E SILVA E WALDEMUSA DE MELLO OU SUCESSORES, que se encontra em trâmite 
nesta Serventia, procedimento administrativo, devidamente protocolado sob o n° 46.394, tendo como requerente: JOCIANI 
PRADO RIBEIRO FRANCO E OUTROS, em que se requer a AVERBAÇÃO DO GEORREFERENCIAMENTO do imóvel 
rural denominado FAZENDA PRINCESA DO XINGU, objeto da matricula 11.311 livro 02 RGI de São Félix do Araguaia-MT, 
com área georreferenciada medida e demarcada de 5.275,1114 há, localizada na zona rural deste município e comarca de 
São Félix do Araguaia-MT, de sua propriedade. Ficam Vossas Senhorias, dessa forma, CIENTIFICADOS de que, no prazo 
de 15 (quinze) dias, contados a partir da data da segunda publicação do presente EDITAL DE NOTIFICAÇÃO, poderão 
apresentar perante este Cartório de Registro de Imóveis sito à Rua João Irineu n. 262, centro, em São Félix do Araguaia-MT, 
nos dias úteis, no horário das 09:00horas às 17:00 horas, impugnação dos trabalhos de georreferenciamento do citado 
imóvel. Dado e passado neste Serviço de Registro de Imóveis Títulos e Documentos desta desta Cidade e Comarca de São 
Félix do Araguaia - MT, aos 22 de outubro de 2018. Eu, Maria Elizete Gomes Carvalho, escrevente, digitei e subscrevo. 
MARILENE LINO LEMOS – Oficial Efetiva

1° TABELIONATO E REGISTRO DE IMÓVEIS - Rua João Irineu 262, Caixa Postal 22 - CEP: 78.670.000 - São Félix do 
Araguaia - MT. E-mail: rgisfa@terra.com.br - Fone: (66) 3522-1385 /1404 - Marilene Lino Lemos – Oficial Efetiva – Aloísio 
Ferreira Lemos – Oficial Substituto – Mª Elizabete Gomes Carvalho - Escrevente Juramentada – EDITAL DE NOTIFICAÇÃO - 
PRAZO DE QUINZE DIAS – A Oficial do Registro de Imóveis desta cidade e Comarca de São Félix do Araguaia, Estado de 
Mato , no uso de suas atribuições e tendo em vista o que dispões o parágrafo 8 do art. 9° do Decreto n° 4.449/02, com redação 
dada pelo Decreto n° 5.570/2005, c/c o art. 213, parágrafo 3°, da Lei n° 6.015/73. FAZ SABER, aos notificados, AMADOR DE 
PAULA E SILVA E WALDEMUSA DE MELLO OU SUCESSORES, que se encontra em trâmite nesta Serventia, 
procedimento administrativo, devidamente protocolado sob o n° 46.394, tendo como requerente: JOCIANI PRADO RIBEIRO 
FRANCO E OUTROS, em que se requer a AVERBAÇÃO DO GEORREFERENCIAMENTO do imóvel rural denominado 
FAZENDA PRINCESA DO XINGU, objeto da matricula 11.721 livro 02 RGI de São Félix do Araguaia-MT, com as áreas 
georreferenciada medidas e demarcadas respectivas de: 343,0813 há, denominada FAZENDA PRINCESA DO XINGU - 
GLEBA A, localizada neste município e comarca de São Félix do Araguaia-MT, de sua propriedade. Ficam Vossas Senhorias, 
dessa forma, CIENTIFICADOS de que, no prazo de 15 (quinze) dias, contados a partir da data da segunda publicação do 
presente EDITAL DE NOTIFICAÇÃO, poderão apresentar perante este Cartório de Registro de Imóveis sito à Rua João Irineu 
n. 262, centro, em São Félix do Araguaia-MT, nos dias úteis, no horário das 09:00horas às 17:00 horas, impugnação dos 
trabalhos de georreferenciamento do citado imóvel. Dado e passado neste Serviço de Registro de Imóveis Títulos e 
Documentos desta desta Cidade e Comarca de São Félix do Araguaia - MT, aos 22 de outubro de 2018. Eu, Maria Elizete 
Gomes Carvalho, escrevente, digitei e subscrevo. MARILENE LINO LEMOS – Oficial Efetiva

(23,24 E 25/10/2018)

DIEGO SIQUEIRA FERNANDES, torna público que requereu à 
Prefeitura Municipal de Cuiabá/MT por meio da Secretaria Municipal de 
Meio Ambiente e Desenvolvimento Urbano – SMADES a Licença 
Ambiental – Modalidades  Licença de Localização (LL) e Licença Prévia 
(LP) e Tratamento de Efluentes para atividade Infra-estrutura, sub-
atividade Condomínio Vertica Plurifamiliar (apartamentos) localizada à  
Rua Perugia, Loteamento Jardim Itália nºs 27 e 28 quadra E-08, Bairro 
Jardim Itália município de Cuiabá –MT. (23/10/2018)

D F AGROPECUÁRIA EIRELI - ME, CNPJ nº 15.050.828/0001-21 IE nº 13.446.947-
0, Rua  Darci Souza Luz, S/nº , Centro, Alto Boa Vista-MT, CEP: 78.665-000, por seu 
representante legal, COMUNICA o extravio dos seguintes documentos:  Talão de Notas 
Fiscais Série D sub-série 2-numeração 001 à 50  AIDF nº 602475.

A Cravari Geração de Energia S.A., CNPJ 08.703.867/0002-04, 
torna público que solicitou à SEMA/MT a Renovação da Licença de 
Operação nº 312664/2016 para a atividade da Linha de 
Transmissão 138 kV - SE PCH Bocaiúva – SE Manobra Sapezal, 
localizada no município de Brasnorte – MT. (23/10/2018)

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DE MATO GROSSO - Comarca de São José do Rio Claro - Primeira Vara Criminal e 
Cível - EDITAL DE CITAÇÃO PRAZO 30 DIAS - Dados do Processo: Processo: 929-10.2007.811.0033 Código: 19144 - 
Vlr Causa: R$ 50.000,00 - Tipo: Cível - Espécie: Processo Cautelar->PROCESSO CÍVEL E DO TRABALHO - Polo Ativo: 
ZAID ARBID - Polo Passivo: PAULO EDIR OLIVEIRA DO AMARAL e ANTONIO STEFANE FILHO. Pessoa(s) a ser(em) 
citadas(s):PAULO EDIR OLIVEIRA DO AMARAL (Requerido(a)), Cpf: 73003751115, Rg: 3384-S, brasileiro(a), solteiro(a), 
corretor de imoveis, Endereço: Rua Euvino Ramos Nogueira, 855, Bairro: Centro, Cidade: São Gabriel D'oeste-MS, CEP: 
79490000. FINALIDADE: CITAÇÃO DO(A) REQUERIDO(A) acima qualificado(a), atualmente em lugar incerto e não 
sabido, dos termos da ação que lhe é proposta, consoante consta da petição inicial a seguir resumida, para, no prazo de 15 
dias, contados do término do prazo deste edital, apresentar resposta, caso queira, sob pena de serem considerados como 
verdadeiros os fatos afirmados na petição inicial. Resumo da Inicial: ZAID ARBID, [...] vem à presença de Vossa 
Excelência para, com fundamento nos artigos 796, 798, 799 e 806 do CPC, propor a presente MEDIDA CAUTELAR 
INOMINADA, COM PEDIDO DE LIMINAR, em face de PAULO EDIR OLIVEIRA DO AMARAL, brasileiro, solteiro, maior, 
corretor de imóveis, portador da cédula de identidade RG 3384-05, expedida pelo CRECl/MT, 19ª Região, inscrito no CPF 
sob o n° 730.037.511-15, domiciliado na cidade de Sorriso, Mato Grosso, onde reside na Av. Porto Alegre, 2734, centro, e 
de ANTÔNIO STEFANE FILHO, brasileiro, casado, empresário, portador da cédula de identidade RG n° 202.5760.551-
PR, inscrito no CPF sob o n° 330.890.869-72, domiciliado na cidade de São José do Rio Claro, Mato Grosso, onde tem 
endereço Comercial na Av. Pedro Castilho, S/N, Hotel Globo Terra, pelos motivos de fato e de direito a seguir discorridos: 
No dia 23 de fevereiro de 2006, o requerente, através de Instrumento Particular de Compromisso de Compra e Venda de 
Imóvel Rural, adquiriu de Bom Zon Amazônia Agrolndustrial LTDA., pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob 
o n° 24.703.902/0001-52, o imóvel rural denominado Fazenda Nossa Senhora Aparecida, constituído de se sete (07) áreas 
de terras contíguas, que formam um só corpo, com aproximadamente 2.200,00 (dois mil e duzentos hectares), 
matriculadas sob o n° 5963, 5965, 5966, 5967 e 5969, no 1° Serviço Notarial e de Registro de Imóveis, Títulos e 
Documentos de Diamantino, MT, e sob n° 384 e 857, no Registro de Imóveis, Títulos e Documentos de São José do Rio 
Claro, MT. [...] Isto posto, é de ser conhecida e deferida liminarmente a atual medida cautelar, a fim de, com a aplicação da 
exegese dos artigos 798 e 799, do CPC, ser ordenado aos requeridos o depósito em juízo, no prazo de 05 (cinco) dias, do 
Original do Instrumento Particular de Confissão de Dívida e outras Avenças, [...] Efetivada a medida, sejam citados os 
requeridos Paulo Edir de Oliveira e Antônio Stefane Filho para, no prazo de 05 (cinco) dias e com as advertências da 
revelia, apresentarem resposta, [...] Dá-se à causa o valor de R$ 50.000,000 (cinquenta mil reais) [...] Termos em que 
Despacho/Decisão: (Decisão/Despacho em anexo E, para que chegue ao conhecimento de todos e que ninguém, no 
futuro, possa alegar ignorância, expediu-se o presente Edital que será afixado no lugar de costume e publicado na forma 
da Lei. Eu, Matheus dos Santos Costa, digitei. São José do Rio Claro, 19 de julho de 2018. Adriana de Souza 
Casavechia - Gestor(a) Judiciário(a) Autorizado art. 1.205/CNGC

(23 E 24/10/2018)

1° TABELIONATO E REGISTRO DE IMÓVEIS - Rua João Irineu 262, Caixa Postal 22 - CEP: 78.670.000 - São Félix do 
Araguaia - MT. E-mail: rgisfa@terra.com.br - Fone: (66) 3522-1385 /1404 - Marilene Lino Lemos – Oficial Efetiva – Aloísio 
Ferreira Lemos – Oficial Substituto – Mª Elizabete Gomes Carvalho - Escrevente Juramentada – EDITAL DE 
NOTIFICAÇÃO - PRAZO DE QUINZE DIAS – A Oficial do Registro de Imóveis desta cidade e Comarca de São Félix do 
Araguaia, Estado de Mato , no uso de suas atribuições e tendo em vista o que dispões o parágrafo 8 do art. 9° do Decreto n° 
4.449/02, com redação dada pelo Decreto n° 5.570/2005, c/c o art. 213, parágrafo 3°, da Lei n° 6.015/73. FAZ SABER, aos 
notificados, AMADOR DE PAULA E SILVA E WALDEMUSA DE MELLO OU SUCESSORES , que se encontra em trâmite 
nesta Serventia, procedimento administrativo, devidamente protocolado sob o n° 46.394, tendo como requerente: JOCIANI 
PRADO RIBEIRO FRANCO E OUTROS, em que se requer a AVERBAÇÃO DO GEORREFERENCIAMENTO do imóvel 
rural denominado FAZENDA PRINCESA DO XINGU, objeto da matricula 11.311 livro 02 RGI de São Félix do Araguaia-MT, 
com área georreferenciada medida e demarcada de 5.275,1114 há, localizada na zona rural deste município e comarca de 
São Félix do Araguaia-MT, de sua propriedade. Ficam Vossas Senhorias, dessa forma, CIENTIFICADOS de que, no prazo 
de 15 (quinze) dias, contados a partir da data da segunda publicação do presente EDITAL DE NOTIFICAÇÃO, poderão 
apresentar perante este Cartório de Registro de Imóveis sito à Rua João Irineu n. 262, centro, em São Félix do Araguaia-MT, 
nos dias úteis, no horário das 09:00horas às 17:00 horas, impugnação dos trabalhos de georreferenciamento do citado 
imóvel. Dado e passado neste Serviço de Registro de Imóveis Títulos e Documentos desta desta Cidade e Comarca de São 
Félix do Araguaia - MT, aos 22 de outubro de 2018. Eu, Maria Elizete Gomes Carvalho, escrevente, digitei e subscrevo. 
MARILENE LINO LEMOS – Oficial Efetiva

1° TABELIONATO E REGISTRO DE IMÓVEIS - Rua João Irineu 262, Caixa Postal 22 - CEP: 78.670.000 - São Félix do 
Araguaia - MT. E-mail: rgisfa@terra.com.br - Fone: (66) 3522-1385 /1404 - Marilene Lino Lemos – Oficial Efetiva – Aloísio 
Ferreira Lemos – Oficial Substituto – Mª Elizabete Gomes Carvalho - Escrevente Juramentada – EDITAL DE NOTIFICAÇÃO - 
PRAZO DE QUINZE DIAS – A Oficial do Registro de Imóveis desta cidade e Comarca de São Félix do Araguaia, Estado de 
Mato , no uso de suas atribuições e tendo em vista o que dispões o parágrafo 8 do art. 9° do Decreto n° 4.449/02, com redação 
dada pelo Decreto n° 5.570/2005, c/c o art. 213, parágrafo 3°, da Lei n° 6.015/73. FAZ SABER, aos notificados, AMADOR DE 
PAULA E SILVA E WALDEMUSA DE MELLO OU SUCESSORES, que se encontra em trâmite nesta Serventia, 
procedimento administrativo, devidamente protocolado sob o n° 46.394, tendo como requerente: JOCIANI PRADO RIBEIRO 
FRANCO E OUTROS, em que se requer a AVERBAÇÃO DO GEORREFERENCIAMENTO do imóvel rural denominado 
FAZENDA PRINCESA DO XINGU, objeto da matricula 11.721 livro 02 RGI de São Félix do Araguaia-MT, com as áreas 
georreferenciada medidas e demarcadas respectivas de: 343,0813 há, denominada FAZENDA PRINCESA DO XINGU - 
GLEBA A, localizada neste município e comarca de São Félix do Araguaia-MT, de sua propriedade. Ficam Vossas Senhorias, 
dessa forma, CIENTIFICADOS de que, no prazo de 15 (quinze) dias, contados a partir da data da segunda publicação do 
presente EDITAL DE NOTIFICAÇÃO, poderão apresentar perante este Cartório de Registro de Imóveis sito à Rua João Irineu 
n. 262, centro, em São Félix do Araguaia-MT, nos dias úteis, no horário das 09:00horas às 17:00 horas, impugnação dos 
trabalhos de georreferenciamento do citado imóvel. Dado e passado neste Serviço de Registro de Imóveis Títulos e 
Documentos desta desta Cidade e Comarca de São Félix do Araguaia - MT, aos 22 de outubro de 2018. Eu, Maria Elizete 
Gomes Carvalho, escrevente, digitei e subscrevo. MARILENE LINO LEMOS – Oficial Efetiva

(23,24 E 25/10/2018)


